КОМИТЕТ ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З
22.03.2016г.       №  108

с. Троицкое

 «О проведении районного смотра-конкурса

на лучшую организацию школьного питания

«Наша школьная столовая»

 На основании плана работы Комитета Троицкого района Алтайского

края по образованию на 2015-2016 уч. год, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении районного смотра-конкурса на

лучшую организацию школьного питания «Наша школьная столовая»

(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на И. В.

Курганскую, инспектора по дошкольному воспитанию Комитета Троицкого

района Алтайского края по образованию.

Председатель Комитета   А.С. Тупикин

Курганская Ирина Владимировна 8 (38534) 22486

Приложение

к приказу Комитета

Троицкого района Алтайского

края по образованию

от 22.03.2016г. №108

Положение

о проведении районного смотра-конкурса на лучшую организацию

школьного питания «Наша школьная столовая»

1. Общие положения

1.1. Районный смотр-конкурс на лучшую организацию школьного питания

«Наша школьная столовая» (далее - «Смотр-конкурс») проводится на

основании приказа Главного управления образования и молодежной

политики Алтайского края от 11.03.2016г. №394, в целях повышения

эффективности работы по организации школьного питания в

общеобразовательных организациях, сохранения и укрепления здоровья

обучающихся, создания эффективной наглядно-информационной среды,

направленной на формирование у обучающихся и их родителей (законных

представителей) культуры питания.

1.2. Задачами Смотра-конкурса являются:

совершенствование организации качественного питания школьников;

пропаганда и популяризация принципов здорового питания;

создание эффективной наглядно-информационной среды, направленной на

формирование у обучающихся и их родителей (законных представителей)

культуры питания;

выявление и распространение лучшего опыта по организации питания

школьников;

поощрение деятельности лучших школьных столовых района.

2. Организатор и участники

2.1. Организатором и исполнителем Смотра-конкурса является Комитет

Троицкого района Алтайского края по образованию (далее Комитет).

 2.2. Участниками Смотра-конкурса являются общеобразовательные

организации района, осуществляющие питание обучающихся

самостоятельно.

3. Порядок проведения Смотра-конкурса

3.1. Срок проведения: с 25.03.2016г. по 11.04.2016г.

3.2. Образовательные организации в срок до 25.03.2016г. направляют в

Комитет заявки на участие в Смотре – конкурсе (Приложение 2) на адрес

электронной почты komob_kurg@mail.ru

Справки по телефону 22-4-86 Курганская Ирина Владимировна

3.3. Требования к конкурсным материалам.

mailto:komob_kurg@mail.ru

3.3.1. Для участия в конкурсе образовательная организация предоставляет

заполненную информационную карту (Приложение 3), выставленную на

сайте школы.

3.3.2. Информационная карта иллюстрируется фотографиями, буклетами,

памятками, диаграммами, презентациями, видеороликами и т.д.

3.4. Конкурсные материалы оцениваются в соответствии с критериями

(приложение 4).

4. Подведение итогов и награждение

4.1. Подведение итогов Оргкомитетом проводится после завершения приема

заявок.

4.2. По предварительным итогам работы жюри возможен выезд конкурсной

комиссии в общеобразовательные организации, столовые которых оценены

высоким количеством баллов.

4.3. В каждой номинации определяются Победитель и дипломанты второй и

третьей степеней, которые награждаются Дипломами Комитета Троицкого

района Алтайского края по образованию.

4.4. Оргкомитет оставляет за собой право на изменение количества призеров

Смотра-конкурса, за исключением первых мест.

4.5. Итоги Смотра-конкурса размещаются на Интернет-сайте Комитета

Троицкого района Алтайского края по образованию.

Приложение 1

к положению о районном смотре

- конкурсе «Наша школьная

столовая»

Состав жюри

районного смотра-конкурса на лучшую организацию школьного

питания «Наша школьная столовая».

Курганская

Ирина Владимировна,

инспектор Комитета Троицкого района

Алтайского края по образованию;

Кожемякина

Елена Викторовна,

методист Комитета Троицкого района Алтайского

края по образованию;

Макушина

Елена Юрьевна,

заведующий РМК Комитета Троицкого района

Алтайского края по образованию;

Голякова

Яна Юрьевна,

специалист ТОУ Роспотребнадзора в г.

Новоалтайску, Косихинском, Первомайском,

Тальменском, Троицком районах (по

согласованию);

Свирина

Елена Михайловна,

председатель районного родительского комитета.

Приложение 2

к положению о районном

смотре - конкурсе «Наша

школьная столовая»

ЗАЯВКА

на участие в районном смотре-конкурсе на лучшую организацию школьного

питания «Наша школьная столовая»

МБ(К)ОУ «_______________________» направляет заявку для участия в

смотре-конкурсе.

Сведения об участнике:

1. Полное название общеобразовательной организации

5. Ф.И.О. директора

2. Почтовый адрес

3. Телефон

4. Адрес электронной почты

5. Ссылка на сайт школы, где выставлены конкурсные материалы

Подпись и печать директора ОО

Приложение 3

к положению о районном

смотре - конкурсе «Наша

школьная столовая»

Информационная карта

участника смотра-конкурса «Наша школьная столовая»

№ п/п Направления  Информация

образователь

ной

организации

1. Сведения об организации питания

1.1. Полное наименование муниципального

общеобразовательного учреждения в соответствии с

уставом.

1.2. Тип школьной столовой (школьно-базовая столовая,

сырьевая, доготовочная. буфет - раздаточная)

1.3. Количество обучающихся:

- всего

- получают горячее питание (количество, %)

- получают двухразовое питание (количество, %)

информаци

я, ссылки на

диаграммы

1.4. Использование новых форм в организации

обслуживания обучающихся (фито бар, кислородные

коктейли, возможность выбора блюд и т.д.)

информаци

я, ссылки на

фото

2. Техническое состояние производственных и

служебно-бытовых помещений в соответствии с

СанПиН

2.1. Оснащения пищеблока технологическим

оборудованием и иным оборудованием

информаци

я, ссылки на

фото

2.2. Количество посадочных мест и соответствие мебели в

обеденном зале

информаци

я, ссылки на

фото

2.3. Соответствие требованиям по соблюдению личной

гигиены обучающихся (раковины, дозаторы для мыла,

сушка для рук)

ссылки на

фото и

видеоматер

иалы

2.4. Стенды: уголок потребителя; информационные

стенды по здоровому питанию, в том числе

электронные.

информаци

я, ссылки на

фото,

буклеты,

рекомендац

ии

3. Меню школьной столовой

3.1. Выполнение требований к организации здорового

питания и формированию примерного меню

информаци

я, ссылки на

утвержденн

ое меню

3.2. Проведение мероприятий по повышению качества,

расширению ассортимента блюд и изделий в 2015-

2016 учебном году:

- тематические дни;

- школы кулинарного мастерства;

- выставки-дегустации и т.д.

информаци

я, ссылки

3.3. Презентация о приготовлении поварами школьной

столовой горячего завтрака (обеда)

информаци

я, ссылки

3.4. Использование продуктов алтайских

товаропроизводителей для приготовления пищи в

школьных столовых

4. Пропаганда здорового питания

4.1. Интегрирование в учебные предметы курсов по

формированию культуры здорового питания у детей и

подростков, реализация программы «Разговор о

правильном питании»

информаци

я, ссылки

4.2. Наличие положительных отзывов учащихся,

родителей, учителей о работе, форме и культуре

обслуживания в школьной столовой

ссылки

4.3. Проведение внеклассной воспитательной работы с

учащимися по воспитанию культуры питания и

ответственности за своё здоровье: конкурсов рисунка,

сочинений, тематических классных часов и т.д.

информаци

я (ссылки

на

приложение

)

4.4. Организация работы с родителями по пропаганде

здорового питания детей и подростков

перечислит

ь формы и

виды

деятельност

и (ссылки

на

приложение

)

5. Обобщение и распространение опыта работы

5.1. Публикации в СМИ материалов о работе школьной

столовой, организации питания в школе, о работниках

школьной столовой в 2015-2016 учебном году.

информаци

я, ссылки

5.2. Отражение работы школьной столовой на

образовательно-информационном портале

образовательного учреждения

информаци

я, ссылки

5.3. Профессиональная подготовка педагогов по вопросам информаци

рационального питания, участие в краевых

мероприятиях (курсах, конференциях, семинарах,

конкурсах)

я, ссылки

Приложение 4

к положению о районном

смотре - конкурсе «Наша

школьная столовая»

Критерии оценки

организации школьного питания в общеобразовательной организации.

№п/п Показатель Кол-во баллов

1. Наличие на школьном сайте информации по

организации питания учащихся

0-2

2. Выполнение санитарно-эпидемиологических

требований к организации питания

обучающихся в общеобразовательном

учреждении (СанПиН 2.4.5.2409-08)

0-21

2.1. Санитарное и техническое состояние

производственных и служебно-бытовых

помещений

0-2

2.2. Оборудование места для мытья рук учащимися

и его укомплектованность

0-2

2.3. Интерьер обеденного зала, оригинальность и

фантазия в оформлении, оригинальность

оформления меню

0-2

2.4. Выполнение требований к организации

здорового питания и формированию примерного

меню:

наличие двухнедельного цикличного меню;

разнообразие ассортимента блюд по дням

недели с учетом сезонности;

выполнение требований к профилактике

витаминной и микро- элементной

недостаточности;

выполнение требований к организации

питьевого режима

0-3

0-3

0-2

0-2

2.5. Наличие положительных отзывов учащихся,

родителей, учителей о работе, форме и культуре

обслуживания в школьной столовой

0-3

2.6. Проведение дней открытых дверей школьной

столовой, дней национальной кухни, выставок-

продаж буфетной продукции и дегустаций

0-2

школьного питания

3.0. Формирование правильного пищевого

поведения, воспитание культуры питания и

ответственности за своё здоровье у детей и

подростков

0-30

3.1. Интегрирование в учебные предметы курсов по

формированию культуры здорового питания у

детей и подростков, реализация программы

«Разговор о правильном питании»

0-5

3.2. Проведение внеклассной воспитательной

работы с учащимися по воспитанию культуры

питания и ответственности за своё здоровье:

конкурсов рисунка, сочинений, тематических

классных часов и т.д.

0-5

3.3. Организация работы с родителями по

пропаганде здорового питания детей и

подростков

0-5

3.4. Использование в общеобразовательном

учреждении и школьной столовой наглядной

агитации, средств массовой информации по

пропаганде здорового питания, действующие

информационные стенды о здоровом питании

0-5

3.5. Участие в муниципальных и краевых конкурсах

по здоровому питанию школьников

0-5

3.6. Профессиональная подготовка педагогов по

вопросам рационального питания, участие в

краевых мероприятиях (курсах, конференциях,

семинарах, конкурсах)

0-5

4. Использование продуктов алтайских

товаропроизводителей для приготовления пищи

в школьных столовых от 50 до 85% - 1 б; более

85% - 2 б

0-2

5. Организация питания в школе 0-45

5.1. Общий охват учащихся организованным

одноразовым горячим

питанием в школе (число учащихся, %)

ниже районного показателя (96,7%) - 10 б;

на уровне районного - 15 б;

выше районного - 20 б

0-20

5.2. Наличие 2-х разового питания в школе (число

уч-ся, %) ниже краевого показателя (24,5%) — 3

6: на уровне краевого - 5 б; выше краевого - 10 б

0-10

6. Отсутствие обращений и жалоб по вопросу

организации питания школьников

0-10